et d'anéantir toutes les lois divines et humaines, ont tou-
jours et avant tout fait conspirer leurs conseils, leur acti-
vité et leurs efforts à tromper et à dépraver la jeunesse,

parce que, comme nous l'avons indiqué plus haut, ils

mettent toute leur espérance dans la corruption des jeunes
générations.

Voilà pourquoi le clergé régulier et séculier, malgré les
plus illustres témoignages rendus par l'histoire à ses im-
menses services dans l'ordre religieux, civil et littéraire,
est de leur part l'objet des plus atroces persécutions; et

» randse. » Quibus impiis opinionibus, machinationi-
busque/in id prœcipue intendunt fallacissimi isti homines,
ut salutifera catholicae Ecclesiœ doctrina ac vis a juven-
tutis institutione et educatione prorsus eliminetur, ac te-
neri'flexibilesque juvenum animi perniciosis quibusque
erroribus, vitiisque misère inficiantur ac depraventur. Si-
quidem omnes, qui rem tum sacram tum publicam per-
turbare, ac rectum societatis ordinem evertere, et jura
omnia divina et humana delere sunt conati, omnia ne-
faria sua consilia, studia et operam in improvidam prœ-
serlim juventutem decipiendam ac depràvandam,ut supra
innuimus, semper contulerunt, omnemque spem in ipsius
juventutiscorruptela collocarunt.

Quocircanunquamcessant utrumque clerum, ex quo;
veluti certissima historiaemonumenta splendide testantur,
tôt magna in christianam, civilem, et litterariam rempu-
blicam commoda redundarunt, quibuscumque infandis
modis divexare, et edicere, ipsum Clerum, « utpote vercr

pourquoi ils disent que « le clergé étant ennemi des lu-
« mières, de la civilisation et du progrès, il faut lui ôter

« l'instruction et l'éducation de la jeunesse. »

Il en est d'autres qui, renouvelant les erreurs funestes,
et tant de fois condamnées des novateurs, ont l'insigne
audace de dire que la suprême autorité donnée à l'Eglise
et à ce Siège Apostolique par Notre-Seigneur Jésus-Christ
est soumiseau jugement de l'autorité civile, et de nier tous
les droits de cette même Eglise et de ce même Siège à
l'égard de l'ordre extérieur. En effet, ils ne rougissent pas
d'affirmer que « les lois de l'Eglise n'obligent pas en cons-
» cience, à moins qu'elles ne soient promulguées par le

» pouvoir civil que les actes et décrets des Pontifes

» romains relatifs à la religion et à l'Eglise ont besoin de

» la sanction et de l'approbation, ou tout au moins de l'as-

» sentiment du pouvoir civil; que les constitutions
» apostoliques, portant condamnation des sociétés se-